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g m x H O o Coordinacién Técnica de Bienes y Servicios
—é Division de Bienes Terapéuticos

CIERRE DE ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACION PUBLICA PRESENCIAL
INTERNACIONAL BAJO LA COBERTURA DE LOS TRATADOS DE LIBRE COMERCIO
NUMERO DE IDENTIFICACION EN COMPRANET: LA-050GYR047-E26-2022

OBJETO: ADQUISICION DE BIENES TERAPEUTICOS DE LOS GRUPOS 060 MATERIAL DE CURACION, 070
MATERIAL RADIOLOGICO Y 080 MATERIAL DE LABORATORIO, PARA EL EJERCICIO FISCAL 2022

En la Ciudad de México, siendo las 13:00 horas del dia 10 de agosto de 2022, en la Sala 5, Sétano Ala Poniente del edificio
de Avenida Paseo de la Reforma No. 476, Colonia Juarez, C.P. 06600 Demarcacion Territorial Cuauhtémoc, se reunieron
los servidores publicos, licitantes y demas personas cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente acta, con el
objeto de llevar a cabo la reanudacién y cierre de la Junta de Aclaraciones de la Convocatoria a la Licitacion indicada al
rubro, de acuerdo a lo previsto en los articulos 33 y 33 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector
Publico (en adelante, la Ley o LAASSP), 45 y 46 fraccion | de su Reglamento (en adelante, el Reglamento o RLAASSP) y en
el numeral 3.4 de la Convocatoria.

El acto es presidido por la Mtra. Araceli Sanchez Vega, Titular de la Division de Bienes Terapéuticos de la Coordinacion
Técnica de Bienes y Servicios de la Coordinacién de Adquisicién de Bienes y Contratacién de Servicios, de conformidad
con las facultades conferidas en el numeral 7.1.3.1.1.2. del Manual de Organizacién de la Direccion de Administracion, asi
como el numeral 5.3.8,, inciso a) de las Politicas, Bases y Lineamientos en Materia de Adquisiciones, Arrendamientos y
Servicios del Instituto Mexicano del Seguro Social vigentes.

Se reitera a los licitantes y asistentes que, en virtud de la suspensién del Sistema CompraNet, dictaminada el 18 de julio
de 2022, por la Unidad de Politica de Contrataciones Publicas de la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico (SHCP), los
Criterios por suspension temporal del sistema CompraNet, publicados en el Diario Oficial de la Federacion (DOF) el 20
de julio de 2022, asi como los Criterios Normativos TU 02/2022 para los procedimientos de contratacion presenciales sin
publicaciones en CompraNet, de aplicacién temporal, de fecha 26 de julio de 2022, este procedimiento se realizara de
manera presencial, de conformidad con el Aviso publicado en el DOF el 26 de julio de 2022 y la notificacion hecha a los
licitantes participantes, que obra en el expediente.
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Se informa gue el presente acto esta siendo videograbado, de conformidad con lo dispuesto en los numerales 6 y 8 de |a
seccién |l del “Acuerdo por el que se expide el Protocolo de Actuacién en Materia de Contrataciones Publicas,
Otorgamiento y Prérroga de Licencias, Permisos, Autorizaciones y Concesiones”, publicado en el Diario Oficial de la
Federacion (en adelante DOF) el 20 de agosto de 2015; y los "Acuerdos por el que se Modifica el Diverso que expide el
Protocolo de Actuacién en materia de Contrataciones Publicas, Otorgamiento y Prérroga de Licencias, Permisos,
Autorizaciones y Concesiones”, publicados en el DOF el 19 de febrero de 2016 y 28 de febrero de 2017.

Quien preside el acto, es asistida por los representantes del drea requirente consolidadora y técnica, quienes solventaran
las preguntas (repreguntas) de caracter técnico, y el Area Contratante, solventara las preguntas (repreguntas) de caracter
administrativo.

Asimismo, se hace constar que se encuentran presentes |os representantes del Organo Interno de Control en el Instituto
y de la Coordinacion de Legislacion y Consulta, cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente acta.

Se cuenta con la presencia del Testigo Social Academia de Contratacién Publica de México, A.C. designado por la
Secretaria de la Funcion Publica, para el presente procedimiento de contratacién, cuyo nombre y firma aparecen al final
de la presente acta.

De conformidad con los articulos 26 penultimo parrafo de la Ley y 45 del Reglamento, se hace constar que para el
presente acto registraron su asistencia personas gue manifestaron su interés de estar presentes en este acto en calidad
de observadores o participantes que no presentaron el escrito al que se refiere el articulo 33 Bis, tercer parrafo de la Ley,
por lo que no tienen derecho a voz y fueron informados de abstenerse de intervenir en cualquier forma en el mismo.

Quien preside el acto, comunico a los asistentes que el inicio del Acto de la Junta de Aclaraciones se llevé a cabo a las
13:00 horas del 9 de agosto de 2022, otorgandose a los licitantes las respuestas a las solicitudes de aclaracién y las
precisiones administrativas y técnicas a la Convocatoria y de conformidad con el articulo 46, fraccién | del Reglamento,
se dié oportunidad a los licitantes para que formularan preguntas (repreguntas) que estimaran pertinentes en relacion
con las respuestas y precisiones otorgadas por lo que se supendid el acto, para reanudarse a las 13:00 horas del dia 10 de
agosto de 2022 y recibir las mismas.

Siendo las 13:00 horas del dia 10 de agosto de 2022, se reanuda el acto.
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Lista de Asistencia

Quien preside comunico a los asistentes y licitantes que de conformidad con el articulo 46, fraccién |, del Reglamento, los
licitantes que asistieron y presentaron el escrito de interés al que se refiere el articulo 33 Bis, tercer parrafo de la Ley,
formularon las preguntas (repreguntas) que consideraron necesarias en relacién con las precisiones y respuestas
otorgadas, fueron los siguientes:

No. Nombre, razén o denominacién social aqmn—““.muﬂﬂﬂmww_m_ﬂﬂﬂw das
1 Productos Stanton, S.A. de C.\V. 4
2 | Proguigama, S.A.de CV. 3
3 Becton Dickinson de México, S.A. de C.V. 1
4 | Asokam, S.A.de C.V. 1
Total 9

Se hace del conocimiento a los asistentes que se otorgara un tiempo para dar atencién a las mismas, sin suspender el
presente acto.

Se hace del conocimiento que de conformidad con los articulos 26 penultimo parrafo del Reglamento, la persona fisica
Héctor Gabriel Bastida Gonzélez, presento solicitudes de aclaracion, sin entregar escrito de interés en participar en esta
licitacion, por lo que en términos de lo establecido en el tercer parrafo del articulo 33 Bis de la Ley v 45 del Reglamento,
dichos planteamientos no seran considerados, mismos que se integraran al expediente de contratacion.

CONTESTACION A LAS PREGUNTAS (REPREGUNTAS)

Quien preside el acto, da lectura a las respuestas a las preguntas (repreguntas) realizadas respecto a las respuestas
otorgadas a las solicitudes de aclaracién y precisiones a la Convocatoria, las cuales se detallan a continuacion:
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1.-LICITANTE: PRODUCTOS STANTON, S.A. DE C.V.

NUMERO NUMERO NUMERO CONSECUTIVO PREGUNTA Y/O ACLARACION RESPUESTA IMSS AREA QUE
CONSEC. DE DE PREGUNTA O EMITE LA
PREGUNTA REFERENCIA DE RESPUESTA
RESPUESTA OTORGADA
1 1 Referente: precisiones | Para dar cumplimiento a esta|Es correcta su apreciacion, de| Técnica
técnicas licencias vy |precision entendemos que se |conformidad con las
avisos (debe decir) debera adjuntar el aviso de|precisiones, los licitantes
funcionamiento y aviso de|deberan adjuntar a su
responsable sanitario del licitante y | propuesta aviso de
en caso de que el licitante no sea el | funcionamiento y de
titular del registro sanitario se |responsable sanitario, en caso
debera de agregar de igual manera | de no ser titular de registro o
el aviso de funcionamiento y aviso | fabricante, adicionalmente
de responsable sanitario a nombre | deberd presentar aviso de
del titular del registro sanitario o |funcionamiento y de
fabricante. responsable sanitario del titular
Es correcta nuestra apreciacion? del registro o fabricante.
2 2 Referente: precisiones | Entendemos que los documentos | De  conformidad con las| Técnica
técnicas licencias y|como el aviso de responsable |precisiones, los documentos
avisos (debe decir) sanitario deberan de estar emitidos | como avise de funcionamiento
por COFEPRIS. y de responsable sanitario,
Es correcta nuestra apreciacion? deberan estar expedidos o
autorizados por COFEPRIS.
3 3 Referente: precisiones | Para dar cumplimiento a esta|No es correcta su apreciacion,| Técnica
técnicas licencias vy |precision ademas de adjuntar los | el licitante debera adjuntar el
avisos (debe decir) avisos de funcionamiento segun |aviso de responsable sanitario
corresponda, se debera de agregar | donde se visualice la relacién
curriculum vitae del licitante donde | de éste con el licitante.
se muestre el organigrama de la
empresa y el curriculum vitae del
responsable sanitario.
Es correcta nuestra apreciacion?
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1.-LICITANTE: PRODUCTOS STANTON, S.A. DE C.V.
NUMERO NUMERO NUMERO CONSECUTIVO PREGUNTA Y/O ACLARACION RESPUESTA IMSS AREA QUE
CONSEC. DE DE PREGUNTA O EMITE LA
PREGUNTA REFERENCIA DE RESPUESTA
RESPUESTA OTORGADA
4 4 Referente a la respuesta | Entendemos que al referenciar el |De conformidad con los| Técnica
no.17 dada a la empresa | total de nuestras caracteristicas | numerales 4 y 5 del Anexo 2.
Becton Dickinson de |técnicas en el registro sanitario del | Anexo Técnico, la descripcion
México, S.A. de CJV,|bien ofertado se agregara como |del bien referida en el Anexo 1.
punto 5 folletos, | complemento los folletos y/o | Requerimiento deberd estar
catalogos, fotografias, |catalogos en los cuales se|referida en el registro sanitario
manuales entre otros|demuestre cada una de las|vigente expedido por
(técnica-medica) caracteristicas técnicas, y no serad | COFEPRIS. Solo en el caso de
necesario presentar etiqueta o|que la totalidad de |Ia
contra etiqueta del producto |descripcion no se desprenda
terminado, ya que se estd|del registro sanitario, se podra
demostrando las caracteristicas en | completar con la etiqueta y/o
el registro sanitario. contraetiqueta. La descripcion
Es correcta nuestra apreciacion? del bien ofertado no se validara
en folletos, catalogos,
fotografias o manuales, por lo
que no sera necesario
presentarlos.
2.-LICITANTE: PROQUIGAMA, S.A. DEC. V.
NUMERO AREA QUE
MMH_MMM DE MM””WMW.WWMJ” PREGUNTA Y/O ACLARACION RESPUESTA IMSS EMITE LA
PREGUNTA RESPUESTA
5 1 NUMERAL 35| Respecto a la precision “Las|Derivado del numero de|Contratante
Acto de Presentacion y | proposiciones se recibiran | licitantes previsto, se podra
Apertura de | exclusivamente en forma | efectuar el registro de
Proposiciones documental, legible y por escrito, | participantes una hora previa a
en sobre cerrado, en el domicilio |la fecha, hora en el lugar|
establecido para el _.jmnNO\ag 7
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2.-LICITANTE: PROQUIGAMA, S.A.DEC. V.
NUMERO AREA QUE
MM?Z__MW Mu DE MMHMMM”W%M_._” PREGUNTA Y/O ACLARACION RESPUESTA IMSS EMITE LA
* | PREGUNTA RESPUESTA
sefialado en el numeral 3.2. de la|acto de presentacion vy
Convocatoria. apertura de proposiciones.
Treinta minutos previos de la
hora sefialada para el inicio del
acto de presentacién y apertura
de proposiciones, la convocante /
podra efectuar el registro de /
participantes.”
Solicitamos a la convocante que el
registro de participantes, asi como
la entrega de los sobres con las
proposiciones se permita realizar
desde 10:00 hrs del dia 25 de Agosto
de 2022, considerando el ndmero
de participantes para este evento.
6 2 Anexo 2 Respecto a la precision: Técnica
Anexo Técnico Solicito a la convocante se sirva )
e De conformidad con las
ratificar que para el caso del .. .
. . precisiones, los licitantes
Licitante, el Aviso de . .
. . . ._ |deberan adjuntar a su
Funcionamiento v/o Licencia .
I . . propuesta aviso de
Sanitaria asi como el Aviso de . .
o - | funcionamiento Y de
Responsable Sanitario se deberan _—
. responsable sanitario, en caso
presentar expedidos a favor del - .
. - de no ser titular de registro o
mismo Licitante que presenta la ) .
ropuesta, adicionalmente |a fabricante, adicionalmente P e
P 4 .. debera presentar aviso de =
convocante solicita que se presente y -
; . : ” funcionamiento Y de
Aviso de funcionamiento del Titular P
. o responsable  sanitario  del
i Registro >anitario ylo titular del registro o fabrican L
Fabricante y el Aviso de g ~~ \
Responsable Sanitario del mismo,
Q C |
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2.-LICITANTE: PROQUIGAMA, S.A. DE C. V.

NUMERO AREA QUE
MMHMMN DE Mwumwmww%zr_w PREGUNTA Y/O ACLARACION RESPUESTA IMSS EMITE LA
PREGUNTA RESPUESTA
los cuales no pueden ser expedidos
por la autoridad sanitaria a favor de
ninguna otra empresa que No sea
el titular o fabricante.
7 3 Anexo 2 Respecto a  esta precision, | De conformidad con las| Técnica
Apartado licencia y|entendemos que la informacion precisiones, los licitantes
avisos adicional solicitada, se presentara a | deberdan  adjuntar a su
nombre del Titular del Registro|propuesta aviso de
sanitario o Fabricante cuando asi|funcionamiento \ de
corresponda y en el caso de|responsable sanitario, en caso
participar como NO TITULAR O |de no ser titular de registro o
FABRICANTE, presentaremos la|fabricante, adicionalmente
documentacién que corresponde a | deberd presentar aviso de
mi representada como LICITANTE | funcionamiento N de
responsable  sanitarioc  del
titular del registro o fabricante.
3.-LICITANTE: BECTON DICKINSON DE MEXICO, S.A. DEC. V.
NUMERO AREA QUE
_MMHMMM DE Mmummmw.__woﬂr_w PREGUNTA Y/O ACLARACION RESPUESTA IMSS EMITE LA
i PREGUNTA RESPUESTA
8 1 20 Reformulacion a la pregunta 17 de De conformidad con los Técnica
Becton Dickinson de México, S.A.de | numerales 4y 5 del Anexo 2.
Punto 5 anexo 2|cy, numero 20 consecutivo. Anexo Técnico, la descripcién
Tecnico Entendemos que no serd causa de | del bien referida en el Anexo 1.
desecamiento el no presentar| Requerimiento debera estar
etiqueta del producto terminado | referida en el registro sanitario
siempre y cuando el Registro vigente expedido por e
Sanitario del producto ofertado,| COFEPRIS. Soloen el nmmnhl f
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3.-LICITANTE: BECTON DICKINSON DE MEXICO, S.A. DEC. V.

NUMERO AREA QUE
zcum__mu% DE MMHMNMWW%L._W PREGUNTA Y/O ACLARACION RESPUESTA IMSS EMITE LA
CONSEC. | ppEGUNTA RESPUESTA
desprenda en su descripcion el que la totalidad de la
contenido del “anexo 1| descripcion no se desprenda
Requerimiento” iEs  correcta | del registro sanitario, se podra
nuestra apreciacion? completar con la etiqueta y/o
contraetiqueta. La descripcion
del bien ofertado no se
validara en folletos, catalogos,
fotografias o manuales, por lo
que no sera necesario
presentarlos.
4.-LICITANTE: ASOKAM, S.A.DEC. V.
NUMERO AREA QUE
NUMERG DE Muumwmw.w%n_ﬂ» PREGUNTA Y/O ACLARACION RESPUESTA IMSS EMITE LA
CONSEC. PREGUNTA RESPUESTA
9 1 Junta de Aclaraciones|Con relacién a la respuesta|Se acepta su solicitud. Para la| Técnica

pagina 25 de 74|otorgada amablemente por el evaluacidn técnica se validara
Licitante 1. Asokam, S.A. | convocante. Solicitamos | la descripcion de la clave
de C.V. Pregunta 3 amablemente anexar la | 060.345.4281 referenciando el
descripciéon  publicada por el | Compendio Nacional de

compendio Nacional en el diario
oficial de la federacion del dia 22 de
abril del 2021 donde se realizaron las
Ultimas actualizaciones de manera
oficial correspondientes a la clave
060.345.4281.00.01. ;Se acepta?

Insumos  para la  Salud
publicada en el Diario Oficial de
la Federacion.
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CIERRE DEL ACTA

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 33 de la Ley, esta acta forma parte integrante de la convocatoria del
presente procedimiento y debera ser considerada por los licitantes en la elaboracién de su proposicion.

Para efectos de la notificacién personal, se hace constar que en este acto se les hace entrega de una copia de la presente
acta, con acuse de recibo, a los licitantes asistentes, y para aquellos licitantes que no hayan asistido a este acto, en
términos de los articulos 37 Bis de la Ley y 45 del Reglamento, se informa que a partir de esta fecha se pone a disposicion,
copia de esta Acta en el tablero de avisos dispuesto en el piso 4 del inmueble ubicado en Calle Durango No. 291, Colonia
Roma Norte, Demarcacion Territorial Cuauhtémoc, C.P. 06700, Ciudad de México, por un término no menor de cinco dias
habiles, siendo de la exclusiva responsabilidad de los licitantes, acudir a enterarse de su contenido y en su caso, obtener
copia de ésta; asimismo considerando los principios de maxima publicidad y transparencia, dicha acta se publicara en el
sitio de internet del Instituto, en la pagina http://www.imss.gob.mx/y en el sistema CompraNet en |a direccién electréonica
https://compranet.hacienda.gob.mx/web/login.htm]

Se comunica que la fecha para la celebracion del Acto de Presentacion y Apertura de Proposiciones, se llevara a acabo el
dia 25 de agosto de 2022, a las 11:00 horas, con lo cual se da cumplimiento a lo establecido en el cuarto parrafo del
articulo 33 Bis de la Ley.

Asimismo, se les pregunta a los asistenten si desean manifestar alguna observacion, a lo que el representante del Organo
Interno de Control manifiesté lo siguiente:

“Quien preside el acto pregunta a los asistentes si tienen alguna observacién o comentario que efectuar, a lo que el
representante del Organo Interno de Control manifiesta Que con fundamento en el articulo 57 de la Ley de
Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico, que dispone que la Secretaria de la Funcion Publica, podrd
verificar en cualquier tiempo, que las adquisiciones, arrendamientos y servicios se realicen conforme a lo establecido en
la Ley de la materia y demds disposiciones aplicables, en correlacién con el articulo 83, pdrrafo cuarto del Reglamento
Interior del Instituto Mexicano del Seguro Social. En este sentido, una vez que se tiene conocimiento de las solicitudes
de aclaracion presentadas por parte de la proveeduria a requirente y/o técnica a través de sus representantes, a dar
respuesta de forma clara y precisa a las dudas y planteamientos de los licitantes relacionados con los aspectos
contenidos en la convocatoria y sus anexos, de conformidad con lo dispuesto en los articulos 33 y 33 bis de la Ley y
demds relativos. Asimismo, se sugiere considerar todas y cada de las solicitudes de aclaracion arteszde los
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participantes, para que se tomen las previsiones correspondientes en cuanto a las posibles modificaciones susceptibles
de realizarse a la Convocatoria del procedimiento de contratacion y sus anexos, conforme al tramo de responsabilidad
de cada una de las dreas contratante, requirente y/o técnica. Siendo todo lo que desea manifestar.”

No habiendo otro hecho que hacer constar, se da por terminado este acto, siendo las 14:25 horas del dia que se actua,
firmando los presentes para los efectos legales, administrativos y de notificacion a que haya lugar, sin que la falta de firma
de alguno de ellos reste validez al Acta, quienes reciben copia de la misma.

Esta acta consta de 12 fojas Utiles.

POR EL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL:

i

Nombre Area Antefirma

Nitea. Araceli Sinchez Veaa Titular de la Division de Bienes )
. 9 Terapéuticos.

Lic. Leén Alejandro Andreu Representante del Area Requirente

Gémez Consolidadora y Técnica (.~

Bt
Br.Advarg Hemdndez Representante del Area Técnica
Caballero
|
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Nombre Area Firma Antefirma
Lic. Mayra Selene Garcia Representante de la Coordinacion de _
Aguilar Legislacion y Consulta J =
POR EL ORGANO INTERNO DE CONTROL
Nombre Firma Antefirma

C.P. Pedro Alberto Reynoso Morales

A

Nombre

Antefirma

Lic. Fausto Sergio Saldaina del Moral
Representante de la
Academia de Contratacién Publica de México,
A.C

.ﬂna.ﬁa
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POR LOS LICITANTES

Nombre, razén é Representante y correo electrénico Firma

Antefirma
denominacién social

5 i > 5
g Ivan Salinas Gayosso
Proquigama, S.A. de C.V. ivan.salinas@proquigama.com.mx
e A
Grupo Iindustrial Poseidén, José Francisco Martinez Calzada == \\
S.A.de C.V. <m:~mu.moEmw:o@noquo..ﬂ?on.ho:..% 1
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